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ΠΡΟΣ:

 
1. Τη Βουλή των Ελλήνων,

Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου,
Τμήμα Ερωτήσεων & ΑΚΕ

2. Βουλευτή:
κo Φραγκίσκο Παρασύρη

ΘΕΜΑ: Απάντηση στην Ερώτηση με Α.Π. 1772/22-11-2024 «Μεγάλα και σοβαρά 
προβλήματα από την εφαρμογή του αναπτυξιακού νόμου».

  Σχετικά με την ανωτέρω Ερώτηση, που κατέθεσε στη Βουλή των Ελλήνων ο 
Βουλευτής κος Φραγκίσκος Παρασύρης, το Υπουργείο Ανάπτυξης στο πλαίσιο των 
αρμοδιοτήτων του σας γνωστοποιεί τα κάτωθι:

Το διαπιστωθέν πρόβλημα των καθυστερήσεων στη δυνατότητα των φορέων των 
επενδυτικών σχεδίων των νόμων 3908/2011 και 4399/2016 να αξιοποιούν το 
κίνητρο της φορολογικής απαλλαγής, με αποτέλεσμα την επιβάρυνση των 
οικονομικών τους αποτελεσμάτων, αντιμετωπίστηκε, στο πρόσφατο παρελθόν με 
τις «εξαιρετικού χαρακτήρα» διατάξεις του άρθρου 81 του ν. 4914/2022 για το έτος 
2021 και του άρθρου 5 του ν. 5039/2023 για το έτος 2022. 

Περαιτέρω, και αφού αξιολογήθηκε θετικά η ως άνω ρύθμιση, ανελήφθη η 
πρωτοβουλία της μετατροπής της από «εξαιρετικού χαρακτήρα» διάταξης, σε πάγια 
διάταξη, ώστε να αποτελεί διαρκές δικαίωμα των επιχειρήσεων που επωφελούνται 
και οι οποίες θα έπρεπε (χωρίς τη ρύθμιση αυτή) να κάνουν χρήση του 
προβλεπόμενου δικαιώματος φοροαπαλλαγής μετά από ένα φορολογικό έτος. Έτσι, 
στον παρόντα χρόνο, έχει νομοθετηθεί και ήδη εφαρμόζεται, η ως άνω μετατροπή 
της ρύθμισης με τη μορφή της διάταξης του άρθρου 11 του ν.5122/2024. Σύμφωνα 
με το άρθρο αυτό, οι επιχειρήσεις, επενδυτικά σχέδια των οποίων έχουν υπαχθεί 
στους ν. 3908/2011 και 4399/2016, οι οποίες, μέχρι την 31η Δεκεμβρίου εκάστου 
έτους, έχουν υποβάλει αίτηση για την πιστοποίηση υλοποίησης ποσοστού 50% ή 
65% του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου του επενδυτικού τους σχεδίου ή 
της ολοκλήρωσής του, δικαιούνται τη χρήση της ωφέλειας του κινήτρου 
φορολογικής απαλλαγής για τα εισοδήματα που αποκτήθηκαν εντός αυτού του 



φορολογικού έτους, εφόσον η απόφαση πιστοποίησης εκδοθεί έως την καταληκτική 
ημερομηνία υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος του αντίστοιχου 
φορολογικού έτους.

Τονίζεται ότι το Υπουργείο Ανάπτυξης, εξετάζει και αξιολογεί με ιδιαίτερη προσοχή 
τις παρατηρήσεις και τα σχόλια που υποβάλλονται μέσω των θεσμικών μορφών 
υποβολής προτάσεων, όπως του Κοινοβουλευτικού Ελέγχου, με στόχο τη 
διαμόρφωση των πλέον ευνοϊκών συνθηκών για την ανάπτυξη της 
επιχειρηματικότητας και την αξιοποίηση όλων των δυνατοτήτων που θα 
συμβάλλουν στην επίτευξη των στόχων του νέου αναπτυξιακού νόμου.
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